PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS       PROCESSO SELETIVO DE SUBSTITUTOS • EDITAL

022/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       www.institutolegalle.org.br

08 de dezembro de 2025 Página 1 de 3

 PROCESSO SELETIVO DE SUBSTITUTOS

Edital 022/2025

Divulga a Convocação para Prova Prática do Edital de Abertura do Processo Seletivo
de Substitutos para o ano letivo de 2026

A Prefeitura Municipal de Florianópolis torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA
1.1. Os candidatos, relacionados no Anexo Único deste Edital, conforme horário definido individualmente a cada candidato,
ficam convocados para a realização da Prova Prática, de acordo com as disposições do Edital de Abertura e Inscrições. A prova
será aplicada na seguinte data e local:

15/12/2025 – SEGUNDA-FEIRA

LOCAL FUNÇÕES

CENTRO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA (CEC)
Rua Ferreita Lima, nº 92, Centro, Florianópolis/SC

• Professor Auxiliar Intérprete Educacional;

• Professor de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais).

a) O candidato convocado deve comparecer no horário, data e local designados neste Edital e apresentar-se munido de
documento oficial de identificação (original e em perfeito estado de conservação), não se aceitando cópias, mesmo que
autenticadas e/ou protocolos.

b) Não será permitida a entrada no local de prova de candidatos não convocados, ou que chegarem com atraso (não havendo
qualquer tolerância) ou que não portarem o documento de identificação.

1.2. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 14 do Edital n.° 022/2025, de 16 de outubro de 2025, e
retificações.

1.3. DA PROVA PRÁTICA DE PROFESSOR AUXILIAR INTÉRPRETE EDUCACIONAL:
1.3.1. Os candidatos submetidos à Prova Prática do cargo de Professor Auxiliar Intérprete Educacional, deverão desenvolver
3 atividades a seguir descritas:
a) Atividade 1 – Apresentação
Apresentação e identificação pessoal do candidato expressa na Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS). Os candidatos não
poderão fazer uso de qualquer anotação.
b) Atividade 2 – Interpretação de um vídeo narrado em LIBRAS
Será apresentado ao candidato um vídeo de curta duração narrado em LIBRAS para que assista na íntegra, sem pausas.
O candidato disporá de até 5 minutos para se preparar para a sua interpretação, podendo, se assim entender, durante a
preparação, solicitar a repetição de determinadas sequências do vídeo.
Concluído o prazo destinado para a preparação, o vídeo será novamente exibido, sem interrupção, devendo o candidato fazer
a interpretação simultânea para a Língua Portuguesa. Não poderá utilizar qualquer anotação ou material quando da
interpretação.
c) Atividade 3 – Interpretação de um áudio narrado em Língua Portuguesa
Será reproduzido um áudio de curta duração em Língua Portuguesa e o candidato ouvirá o conteúdo na íntegra, sem pausas.
O candidato disporá de até 5 minutos para se preparar para a sua interpretação, podendo, se assim entender, durante a
preparação, solicitar a repetição de determinadas sequências do áudio.
Concluída a preparação, o áudio será novamente reproduzido sem interrupção, devendo o candidato fazer a interpretação
simultânea na Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS. Não poderá utilizar qualquer anotação ou material.
1.3.2. Serão critérios para julgamento: A fluência em LIBRAS; O domínio e acuidade gramatical em LIBRAS e em Língua
Portuguesa; e Equivalência textual e semântica entre as línguas envolvidas no processo interpretativo.

http://www.institutolegalle.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS       PROCESSO SELETIVO DE SUBSTITUTOS • EDITAL

022/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       www.institutolegalle.org.br

08 de dezembro de 2025 Página 2 de 3

1.4. DA PROVA PRÁTICA DE PROFESSOR DE LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS):
1.4.1. Os candidatos submetidos à Prova Prática de Professor de Libras, deverão desenvolver 2 atividades a seguir descritas:
a) Atividade 1 – Apresentação
Apresentação e identificação pessoal do candidato expressa na Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS). Os candidatos não
poderão fazer uso de qualquer anotação.
b) Atividade 2 – Elaboração de Plano de Aula
Para realizar a prova prática, o candidato deverá apresentar-se à banca examinadora, entregando seu plano de aula impresso,
em 2 (duas) vias. Apresentar uma micro aula de Libras.
1.4.2. Tema para prova prática: Conteúdos relacionados à Educação Infantil, Educação Fundamental ou a EJA. O candidato
terá 15 (quinze) minutos de prova prática dos quais utilizará até 3 (três) minutos para a apresentação pessoal e o restante
para a apresentação sobre o tema atribuído
1.4.3. Serão critérios para julgamento: Fluência: vocabulário, classificadores, uso do espaço e expressão facial;
Didática/Metodologia de ensino: plano de aula, contextualização do tema: coesão, coerência; e Domínio do conteúdo:
conhecimento do conteúdo e utilização adequada do tempo.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Não serão considerados os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados menstruais,
indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas etc.) para remarcação ou justificativa de não comparecimento e ou
pedido de remarcação da Prova Prática.
2.2. Os candidatos não poderão ingressar no local de prova portando armamento, livros, revistas, textos e ou qualquer
material escrito e ou digital, bem como relógios digitais, telefones celulares de qualquer tipo, máquinas fotográficas,
computadores e ou qualquer equipamento transmissor ou receptor de ondas eletromagnéticas. Caso os tenham em seu
poder devem entregar, sem prévio aviso, ao fiscal do Instituto Legalle que guardará o material não permitido por pura
liberalidade, exceto qualquer tipo de armamento, não assumindo qualquer responsabilidade por dano que venham a sofrer,
acidente, roubo ou extravio. O simples porte, mesmo que não esteja em uso, destes materiais em qualquer das dependências
e ou momento da Prova Prática implicará a desclassificação do candidato.
2.3. Ao chegarem ao local da prova, após identificação, os candidatos permanecerão em local indicado até serem chamados
para a prova e dele só poderão sair na companhia de um fiscal de sala. Terminada a prova deverão retirar-se do local e não
poderão regressar sob nenhuma alegação.
2.4. Não serão permitidas as presenças de outros candidatos ou de pessoas que não façam parte da equipe do Instituto
Legalle. Os candidatos não poderão filmar ou gravar em áudio ou vídeo a sua apresentação.
2.5. É de responsabilidade do candidato a identificação correta do local de realização da prova e o comparecimento no horário
determinado.
2.6. Os candidatos realizarão a prova segundo o horário agendado. O candidato poderá ter que aguardar para realizar sua
prova. Por não haver previsão de horário para o término das provas práticas, os candidatos deverão estar preparados no que
se refere à alimentação e ao agasalho.

Florianópolis, 08 de dezembro de 2025.
THIAGO MELLO PEIXOTO DA SILVEIRA
Secretário Municipal de Educação

http://www.institutolegalle.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS       PROCESSO SELETIVO DE SUBSTITUTOS • EDITAL

022/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       www.institutolegalle.org.br

08 de dezembro de 2025 Página 3 de 3

Anexo Único – Candidatos Convocados para Prova Prática

Professor Auxiliar Intérprete Educacional

Inscrição Candidato(a) Horário

11503 ANDRIELLI LUPATINI SPINELLO 08:00

19122 STEPHANIE NASCIMENTO SILVA 08:00

20399 PATRICIA RIBEIRO NACHTIGALL 08:00

21604 FLÁVIA SILVA DOS SANTOS 08:00

12358 ITALO ROAN GARCIA DE SOUSA LIMA 09:00

15479 ANA FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 09:00

14045 MYRIAN LORRANNE PIMENTA DA SILVA 09:00

13558 MARIA CRISTINA BIANCHINI 09:00

8844 ADRIANE MAGNABOSCO MORTARI 10:00

20895 HAMUNATRA JAQUELINE DA LUZ SOARES 10:00

19369 BRUNA LARISSA BRASILEIRO DA SILVA 10:00

14750 CRISTIANE ANDRADES DE ÁVILA 10:00

19253 PATRÍCIA DE SOUSA PEREIRA PEÇANHA 11:00

20107 DANIELA LATROVA LEITE 11:00

21942 ANDRÉ DANIEL RODRIGUES 11:00

17693 ALEXEY GONZAGA 11:00

Professor de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais)

Inscrição Candidato(a) Horário

10201 GUILHERME LEOPOLD SILVEIRA 13:00

9003 LUIZA SANTOS DE SOUZA 13:00

9342 JOÃO GABRIEL DUARTE FERREIRA 13:00

13679 CINTIA DE SOUZA CORRÊA 13:00

11275 MARIANA DE OLIVEIRA FERREIRA 14:00

20314 ANA NATALIA SOSA MAIDANA 14:00

21489 PÂMELA ALMEIDA OLIVEIRA 14:00

13771 ELISA VASCO 14:00

11946 GEISON CARLOS DA SILVEIRA 15:00

13948 EDUARDO ANTENOR BENEDITO PAES DOS SANTOS 15:00

17407 NICOLY DANIELSKI DOS SANTOS 15:00

12343 NATHALY ALMEIDA DO NASCIMENTO 15:00

20516 EDNILTON BARRETO FRANCO 16:00

20871 JULIO HENRIQUE GIRELLI 16:00

18434 BRUNO PEREIRA HASSIB 16:00

21991 ABDEL AZZIZ MOUSSA HASSAN DAOUD 16:00

8497 VINÍCIUS CIOATO RIZZON 17:00

16586 GUSTAVO GUSMÃO FERREIRA 17:00

15040 ALEXSANDRO LOURIVAL DA LUZ 17:00

14855 ROSANGELA VALENCIO MELGAR 17:00

http://www.institutolegalle.org.br/